CÂMARA MUNICIPAL DE CORNELIO PROCOPIO

ESTADO DO PARANÁ

ATA DA 18a REUNIÃO ORDINÁRIA DA QUARTA SESSÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO - BIÊNIO 2023-2024, ESTADO DO PARANÁ,

REALIZADA EM 10 DE JUNHO DE 2024.

ATA N ° 184/2024

Ao décimo dia do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro, reuniram-se no Plenário

da Câmara Municipal, anexo ao Centro Cultural Galdino de Almeida, sob a Presidência do

vereador Rafael Alcântara Hannouche e secretariado pelo vereador Anderson Araújo,

presentes ainda os vereadores a seguir elencados: Ana Paula Ferreira, Anderson Cristiano

de Araujo, Carlos Marques Bonfim, Cristiano Leite Ribeiro, Emerson Cardoso Celestino,

Fernando Vanuchi Peppes, Helvécio Alves Badaró, João Carlos dos Santos, Luiz Alberto

Dib Canonico, Saulo Aparecido Mendes e Sebastião Angelino Ramos. Ausente o vereador

Odair Matias. Havendo quórum regimental, a Presidência deu início à sessão com a

apresentação da Ata n°. 183/2024, a qual foi apresentada e aprovada, com dispensa de leitura

pelo plenário. Na Tribuna Livre usaram a palavra a senhora Margareth Graciola para
solicitar lixeiras na área rural e Maria Aparecida de Oliveira para fazer convite para a festa
junina do Colégio André Seugling. Compareceu à Sessão a Vice Prefeita Angelica Carvalho
Olchaneski de Mello para prestar cóntas do período que estava à frente do Departamento de
Saúde e também para responde alguns questionamentos ref. alguns projetos em pauta. Na
Ordem do Dia constaram as seguintes matérias: PROJETOS EM PRIMEIRA VOTAÇÃO:
Projeto de Lei Complementar 092/24 — Executivo Municipal que autoriza o Executivo Municipal

a receber em doação o imóvel que especifica e dá outras providências. Projeto de Lei 450/24 —
Executivo Municipal que autoriza a abertura de crédito adicional especial no orçamento geral do
município de 2024. Projeto de Lei 451/24 — Executivo Municipal que autoriza a abertura de crédito
adicional especial no orçamento geral do município de 2024. Projeto de Lei 452/24 — Executivo
Municipal que autoriza a abertura de crédito adicional especial no orçamento geral do município de
2024. Projeto de Lei 453/24 — Executivo Municipal que autoriza a abertura de crédito adicional
especial no orçamento geral do município de 2024. Projeto de Lei 455/24 — Executivo Municipal

que autoriza a abertura de crédito adicional especial no orçamento geral do município de 2024.
Projeto de Lei 456/24 — Executivo Municipal que autoriza a abertura de crédito adicional especial
no orçamento geral do município de 2024. Projeto de Lei 457/24 — Executivo Municipal que
autoriza a abertura de crédito adicional especial no orçamento geral do município de 2024. Projeto
de Lei 458/24 — Executivo Municipal que autoriza a abertura de crédito adicional especial no
orçamento geral do município de 2024. Projeto de Lei 459/24 — Executivo Municipal que autoriza
a abertura de crédito adicional especial no orçamento geral do município de 2024. Projeto de Lei
460/24 — Executivo Municipal que autoriza a abertura de crédito adicional especial no orçamento
geral do município de 2024 Projeto de Lei 461/24 — Executivo Municipal que autoriza a abertura de
crédito adicional especial no orçamento geral do município de 2024. Projeto de Lei 462/24 —

Executivo Municipal que autoriza a abertura de crédito adicional especial no orçamento geral do
município de 2024. Projeto de Lei 463/24 — Executivo Municipal que autoriza a abertura de crédito
adicional especial no orçamento geral do município de 2024. Projeto de Lei 464/24 — Executivo
Municipal que autoriza a abertura de crédito adicional especial no orçamento geral do município de

2024. Projeto de Lei 465/24 — Executivo Municipal que autoriza a abertura de crédito adicional

especial no orçamento geral do município de 2024. Projeto de Lei 466/24 — Executivo Municipal

que autoriza a abertura de crédito adicional especial no orçamento geral do município de 2024.

Projeto de Lei 467/24 — Executivo Municipal que autoriza a abertura de crédito adicional especial

1

r

r

CÂMARA MUNICIPAL DE CORNELIO PROCOPIO

ESTADO DO PARANÁ

no orçamento geral do município de 2024. Projeto de Lei 468/24 — Executivo Municipal que

autoriza a abertura de crédito adicional especial no orçamento geral do município de 2024. Projeto

de Lei 469/24 — Executivo Municipal que autoriza a abertura de crédito adicional especial no

orçamento geral do município de 2024. Projeto de Lei 470/24 — Executivo Municipal que autoriza

a abertura de crédito adicional especial no orçamento geral do município de 2024. Projeto de Lei

471/24 — Executivo Municipal que autoriza a abertura de crédito adicional especial no orçamento

geral do município de 2024. Projeto de Lei 472/24 — Executivo Municipal que autoriza a abertura

de crédito adicional especial no orçamento geral do município de 2024. Projeto de Lei 473/24 —

Executivo Municipal que autoriza a abertura de crédito adicional especial no orçamento geral do

município de 2024. Projeto de Lei 474/24 — Executivo Municipal que autoriza a abertura de crédito

adicional especial no orçamento geral do município de 2024. Projeto de Lei 475/24 — Executivo

Municipal que autoriza a abertura de crédito adicional especial no orçamento geral do município de

2024. Projeto de Lei 476/24 — Executivo Municipal que autoriza a abertura de crédito adicional

especial no orçamento geral do município de 2024. Projeto de Lei 477/24 — Executivo Municipal

que autoriza a abertura de crédito adicional especial no orçamento geral do município de 2024.

Projeto de Lei 478/24 — Executivo Municipal que autoriza a abertura de crédito adicional especial

no orçamento geral do município de 2024. Projeto de Lei 479/24 — Executivo Municipal que

autoriza a abertura de crédito adicional especial no orçamento geral do município de 2024. Projeto
de Lei 480/24 — Executivo Municipal que autoriza a abertura de crédito adicional especial no
orçamento geral do município de 2024. Projeto de Lei 481/24 — Executivo Municipal que autoriza

a abertura de crédito adicional especial no orçamento geral do município de 2024. Projeto de Lei

482/24 — Executivo Municipal que autoriza a abertura de crédito adicional especial no orçamento

geral do município de 2024. Projeto de Lei 483/24 — Executivo Municipal que autoriza a abertura
de crédito adicional especial no orçamento geral do município de 2024. Projeto de Lei 484/24 —

Executivo Municipal que autoriza a abertura de crédito adicional especial no orçamento geral do

município de 2024. Projeto de Lei 485/24 — Executivo Municipal que autoriza a abertura de crédito
adicional especial no orçamento geral do município de 2024. Projeto de Lei 486/24 — Executivo
Municipal que autoriza a abertura de crédito adicional especial no orçamento geral do município de
2024. Projeto de Lei 487/24 — Executivo Municipal que autoriza a abertura de crédito adicional

especial no orçamento geral do município de 2024. Projeto de Lei 488/24 — Executivo Municipal
que autoriza a abertura de crédito adicional especial no orçamento geral do município de 2024.

Projeto de Lei 489/24 — Executivo Municipal que autoriza a abertura de crédito adicional especial

no orçamento geral do município de 2024. Projeto de Lei 491/24 — Executivo Municipal que
autoriza a abertura de crédito adicional especial no orçamento geral do município de 2024. Projeto
de Lei 492/24 — Executivo Municipal que autoriza a abertura de crédito adicional especial no
orçamento geral do município de 2024. Projeto de Lei 493/24 — Executivo Municipal que autoriza
a abertura de crédito adicional especial no orçamento geral do município de 2024. Projeto de Lei
494/24 — Executivo Municipal que autoriza a abertura de crédito adicional especial no orçamento
geral do município de 2024. Projeto de Lei 495/24 — Executivo Municipal que autoriza a abertura

de crédito adicional especial no orçamento geral do município de 2024. Projeto de Lei 496/24 —
Executivo Municipal que autoriza a abertura de crédito adicional especial no orçamento geral do

município de 2024. Projeto de Lei 497/24 — Executivo Municipal que autoriza a abertura de crédito
adicional especial no orçamento geral do município de 2024. Projeto de Lei 498/24 — Executivo
Municipal que autoriza a abertura de crédito adicional especial no orçamento geral do município de
2024.Projeto de Lei 499/24 — Executivo Municipal que autoriza a abertura de crédito adicional

especial no orçamento geral do município de 2024. Projeto de Lei 500/24 — Executivo Municipal

que autoriza a abertura de crédito adicional especial no orçamento geral do município de 2024.

Projeto de Lei 501/24 — Executivo Municipal que autoriza a abertura de crédito adicional especial

J. 2

r r

CÂMARA MUNICIPAL DE CORNELIO PROCOPIO

ESTADO DO PARANÁ

no orçamento geral do município de 2024. Projeto de Lei 502/24 — Executivo Municipal que

autoriza a abertura de crédito adicional especial no orçamento geral do município de 2024. Projeto

de Lei 503/24 — Executivo Municipal que autoriza a abertura de crédito adicional especial no

orçamento geral do município de 2024. Projeto de Lei 012/24 — Legislativo Municipal que

denomina de João Caleffi uma das ruas, praças ou bairros de nossa cidade. Todos os projetos foram

aprovados por unanimidade de votos em primeira votação. PROJETOS EM APRESENTAÇÃO
Projeto de Lei 490/24 — Executivo Municipal que autoriza a abertura de crédito adicional especial no orçamento geral

do município de 2024. Projeto de Lei 504/24 — Executivo  Municipal que dá a destinação de área verde ao imóvel público

que especifica e dá outras providências, todos os projetos foram aposentados e enviados às Comissões e ao Jurídico para

elaboração de Pareceres. REQUIERIMENTO: Protocolo 120/24 — Ana P. Ferreira, Fernando V. Peppes, Odair

Matias e Luiz A. D. Canonico que Requer o cumprimento da Lei 372/23 — que trata de retirada e alinhamento de fios em

desuso, aprovado por unanimidade de votos em votação única. INDICACOES: Protocolo 117/24 — Sebastião

Angelino Ramos que Indica melhorias no Conjunto Benedito Catarino, tais como: denominação de placas de rua, pintura

de faixa de pedestre e recape asfáltico. Protocolo 118/24 — Carlos Marques Bonfim Indica manutenção na iluminação
da R. Orlando Bini — Jd. Cristo Rei. Protocolo 119/24 — Carlos Marques Bonfim que indica supervisão do aterro

sanitário devido à fumaça e ao mau cheiro. Todas as indicações foram apresentadas e enviadas ao Executivo

Municipal para serem tomadas as devidas providências. Nada mais havendo a tratar, a Presidência

encerrou a presente reunião da qual se lavrou esta ata, e que segue aprovada e assinada, nesta
oportunidade, e nos moldes regimentais artigo 147, § 3° do Regimento Interno). * * * * * * *

! ~f

--~ I8
JANEIRO D

1938

3